

Hauek dira *Euskaltzaindiaren Hiztegiaren 2025eko urtarrileko eguneratzean zuzendu edo osatu diren sarrera eta azpisarrerak eta gehitu diren sarrera eta azpisarrera berriak:*

SARRERA BERRIAK

abadira	cd	gainberotu ¹
abiotiko	chauvinismo	gainberotu ²
ainguraleku	colon costarricar	gainelikatu
ajoarriero	colon salvadortar	gainerre
akzidental	deskatalogatu	gainprodukzio
alfil	dezentzia	galvaniko
alioli	dimentsional	galvanismo
amateurismo	donut	gasometro
amazoniar	dretxo	gastritis
amontillado	efektismo	gastrointestinal
anakardo	efektista	gatibutza
anbroiotar	ekialdetar	genovar
annamdar	enoturismo	geodinamiko
annamita	epai ²	geokimiko
apoteosi	epaile ²	geolinguistika
arrautzesne	epaitza ¹	geolinguistiko
asistar	erantzukidetasun	geoteknia
astur-leonera	erreserbista	geotekniko
atiko ²	erretinosi	gestoria
atm	errukula	ginkgo
azkenburuko	eskalibada	ginkgo biloba
aztalkari	eskalope	gluteo
baldekada	esklabista	grabitazional
bando ²	eskotx	granulometria
barkagarri	espantsionismo	gray
basailu	espantsionista	grill
basamentu	espelta	gristasun
benereo	estrajudizial	guakamole
bentral	estraperlista	gula ²
berruenda	exekutatzaile	gurasokeria
bertikalean	falafel	Gy
betierekotasun	fettuccini	habiaratu
biopic	fg	halal
bolivar	fideua	handicap
bolivarista	fino	harpia
boliviano	fisiologo	harreragune
borrokaleku	folikular	helarazpen
brandada	fonendoskopio	heldugabetasun
brie	foraltasun	helezin
brik ²	fosfolipido	hermafroditismo
broxeta	fotorrezeptore	hermeneutiko
burruntzalikada	fraktal	heteronimo
carbonara	frustragarri	hidrogenazio
carpaccio	fumet	hidromasaje



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

hidroponiko	irritxo	kontraplano
hiperesteka	isilpekotasun	kontserbazionista
hipergluzemia	isotopiko	kontsolidazio
hiperkaloriko	itsualdi	kontsumizio
hiperrealista	itzuliko	korporatibista
hipogluzemia	izpiritueltasun	kortikal
hipokaloriko	izterondo	kortisona
hipotentsio	jabekidetza	kosmologo
homologagarri	jantzitegi	koziente
hostaje	jazetaniar	kp
hostopil	jenialtasun	kronifikatu
hryvnia	jockey	kuakero
hummus	judizializazio	kukurutxo
huno	justaposizio	kulturaniztun
ikasbidaia	kabineteburu	kurkuma
ikasprozesu	kakorratz	kurrin
ikonografiko	kalaxnikov	laktato
ikuseremu	kalderete	laminatu
ilusionismo	kalkulaezin	lanturu
ilusionista	kaltegabetasun	larruazalpeko
immatrikulazio	kaltegarritasun	larrugintza
immigratu	kaltziko	lebitatu
immobilizazio	kamita	legionella
indigenismo	kantuka	leihope
indigenista	kapazu	lematizatu
indotxinar	kapibara	lematizazio
infantzoi	kapitainorde	leungailu
informalismo	karamelizatu	lifting
inhalazio	karrerape	likantropo
iniziatu	kartelada	likaon
inkongruentzia	ketamina	liskarzale
inkonstituzional	kgm	literaltasun
inokulatu	kinoa	lobotomia
inplosio	kirikoketa	lorgarri
inpregnatu	klake	ludopata
inpultsibotasun	klaustrofobiko	luthier
inspektoreorde	klimatizatu	luxazio
instituzionalismo	kn	madarikazioka
instituzionalista	koadriga	mahometismo
integral ²	koipegabetu	maioritario
interbentzionismo	koipegabetaile	makillatzaile
interbentzionista	kolaboratibo	maltosa
interpretagarri	kolektibismo	malvinar
intersexualitate	kolektibista	malware
intransigente	komunitarismo	mandril ¹
intrusibo	konbinatoria	mandril ²
intrusismo	konektagarritasun	maneiagarri
intsolazio	konkurrente	manikura
iragazpen	konparaziozko	manipulagarri
irakastordu	kontraerran	manometriko
irratizale	kontraindikazio	manpara



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

maratoilari	normatibizatu	prekozinatu
martorri	oinbiko	prerromaniko
mascarpone	onkeria	presidentzialismo
mazurka	orkestrazio	presidentzialista
medikatu	ornitologiko	presoaldi
mediko ²	orografiko	presurizatu
melanozito	orokorkeria	prezesio
melaza	orpokatzaile	pribatizatzaile
memorizazio	ortorexia	pribilegiadun
mendekati	osmandar	propagandista
meningokoko	ostikatzaille	prospektiba
menstrual	ostrazismo	prospektibo
mentalizatu	otomandar	psikismo
meritokrazia	ouguiya	psikolinguistiko
mesedetxo	oztopatzaile	publifikatu
metraje	paisajistiko	publifikazio
mikroalga	panaxe	pudore
mikrobiota	panettone	puntzio
mimesi	pankreatitis	purina
mimetizatu	paradero	reggaeton
min ³	paroxismo	risotto
minestrone	parrillero	robotizatu
miso	partenogenesi	romesco
mitokondrial	partisano	roquefort
mobilizatzaile	paseatzaile	rpm
mohikano	patetismo	rps
moldakortasun	patilla	ruteniar
monobolumen	patois	sakaldi
monoklonal	pektina	salmorejo
monokromatiko	penetrazio	salomoniko
monsinore	perineo	salteatu ²
morisko	periodontal	santoi
mortadela	permisibo	santujale
motxiladun	pesto	saprofito
mozzarella	petaka	sasizientzia
mugigarri	petanka	sataniko
multifuntzional	pirolisi	seborrea
multimodal	pisto	seduzitzaile
multipolar	pladur	segregatu
mutualismo	planifikatzaile	sekretismo
mutualista	platereratu	semola
nahasgailu	pletina	sexualizatu
nahitaezkotasun	plubiometriko	sexuatu
nanoegitura	plugin	sinergiko
narkolepsia	pneumokoko	sinestesia
natxo	polimerasa	sintagmatiko
neokolonialismo	politikakeria	solarium
nepotismo	potxa	solasgune
neurobiologia	poxatu	sostengaezin
neuromuskular	prebarikatu	spoiler
neurotransmisio	prefrontal	sueztitu



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

supereroankortasun
taldekoi
talisman
tartaleta
tartar
tartesiari
tatami
tatin
tatuatzaile
taulagain
teknifikatu
teknologo
teleoperadore
teleskopiko
tenpura
teorizatzaile
termoegonkor
tifoide
tirakada
tiralari
tiramisu
tiraniko
tiroideo
titularkide
togadun
topless

tornikete
trapitxeo
trentoar
tronkalitate
ttantaka
turutari
txabolategi
txantxazale
txilindron
txiokatu
txiribuelta
txispatu
txistualdi
txistukada
txokolatina
txute
ugaltzaile
uholdeka
ultraliberal
ultranazionalista
ultratrail
uniformizatzaile
urtikaria
usurpazio
uztargarri
voyeurismo

wok
xehekari
xixku
zalantzatsu
zatiezintasun
zehaztaile
zeladore
zelo³
zenital
zenote
zentrifugagailu
zentrifugazio
zerebrobaskular
zeremonial
zertaz
zertifikazio
zibilizatzaile
ziborg
ziento
zigorgabe
zinezkotasun
ziurgabe
zohikaztegi
zuzendarikide

AZPISARRERA BERRIAK

adimen(-)adin
adimen(-)koziente
adinean aurrera egin
aduan(-)agente
ahuntz(-)gazta
ajoiarriero bakailao
alferrik izan
aluminio(-)paper
antigorputz monoklonal
arroz(-)odolki
azafrai(-)izpi
azken mohikano
azukre beltz
azukre zuri
baba berri
banilla(-)leka
baratxuri fresko
barne(-)diseinu

behazun(-)xixku
behi(-)gazta
bertsioa egin
bidaiari(-)tren
bide pribatu
bilgor(-)guruin
boilur beltz
boilur zuri
buruari emana ibili
cherry tomate
dantza klasiko
deklinabide(-)atzizki
diputatu nagusi
diru(-)partida
ea bada
edateko ur
eguna eta gaua bezala izan
eliz onura

elkar joka
entsalada errusiar
entsalada misto
epe kanpo
eremu elektriko
eremu magnetiko
esku(-)zartak jo
esku(-)zarta(k) egin
eskuetan eduki
eskuetan egon
eskuetan izan
estatu nagusi
etxebizitza(-)bloke
etsi gogor
etsi goiari
film garden
forma(-)akats
foru(-)dekretu



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

fruitu lehor	kontu(-)emate	paella(-)ontzi
fusio(-)tenperatura	kontu(-)sail	partikula(-)azeleragailu
garaipen(-)arku	kontzientzia(-)askatasun	pastel(-)krema
garunak urtu	kortex prefrontal	pazko(-)afari
gaua eta eguna izan	koruak egin	piper txorizero
gazta urdin	kultu(-)askatasun	piperbeltz beltz
gernu(-)ihes	landa(-)lurzoru	piperbeltz berde
gernu(-)inkontinentzia	lege lehor	piperbeltz zuri
gerra(-)kontseilu	lege saliko	piperrauts beltz
gibelak eduki	legezkotasun(-)printzipio	piperrauts gorri
gizarte(-)integrazio	lesio(-)delitu	pistola(-)zorro
gizarte(-)laguntzaile	lesio(-)delitu arin	plater nagusi
glas azukre	lesio(-)delitu larri	polizia(-)nobela
grabazio(-)estudio	letra beheratu	portaera(-)nahasmendu
gutxien uste denean	letra goratu	poteoan
hautapen(-)prozesu	lurrun(-)presio	prentsa(-)areto
hazi(-)olio	lurrun(-)turbina	prentsa(-)ohar
helbide(-)barra	maitasun platoniko	psikologia sozial
heste(-)flora	masa(-)kultura	raf tomate
hezur(-)haustura	mendi(-)lasterketa	sabel(-)dantza
hil(-)auto	menu(-)barra	salbamendu(-)jaka
hil(-)beila	merkantzia(-)tren	salbamendu(-)txalupa
hipoteka(-)berme	merkataritza(-)balantza	salgai(-)tren
hiri(-)gutun	merkataritza(-)ganbera	saltsa berde
horma(-)ziri	merkataritza(-)zuzenbide	serie(-)zenbaki
ibai(-)karramarro	meza kantatu ²	sesamo(-)olio
ile(-)galera	moldeko ogi	software gaizto
inbertsio(-)banku	muskulu(-)ehun	sorburu(-)hizkuntza
irradi(-)frekuentzia	muskulu(-)zuntz	sudur(-)hobi
irris(-)esne	Nafarroako Foru Komunitate	sukaldeko paper
izozte(-)tenperatura	natura(-)zientzia	sukar tifoide
jabetza(-)titulu	nazio(-)jarazo	talde(-)terapia
joare(-)hots	ogi arrailetan pasatu	toki(-)erakunde
joare(-)soinu	ogi birrindutan pasatu	trantsizio(-)metal
justizia sozial	ogi zahar	tratu txar
kanela(-)zotz	ohe(-)sofa	tratu txarra hartu
karga(-)jasogailu	oliba(-)olio birjina	txalo(-)jotze
karikatuta egin	onddo beltz	txanpon(-)makina
kate(-)erreakzio	onddo zuri	ume(-)kotxe
keinu(-)hizkuntza	onura publiko	ur(-)berogailu
kolpe(-)leungailu	ordainketa(-)agindu	ura eta ardoa izan
komuneko paper	orri(-)mami	urdail-hesteetako
konexio(-)bloke	osasun(-)txartel	xede(-)hizkuntza
kontrol(-)dorre	osasun(-)txosten	xuri eta beltz



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

zapore(-)indartzaile
zelula(-)mintz
zenbaki oso
zentimetro kubo
zeremonia(-)maisua

zerga(-)arintze
zerga(-)jiruzur
zerga(-)paradisu
zerga(-)salbuespen
ziento bat

zilindro(-)bolumen
zirkulazio(-)baimen
zisterna(-)kamioi

OHIKO LEXIA BERRIAK

ahate(-)gibel
ahate(-)izter
ahate(-)konfit
arkume(-)izter
arrain fresko
arrautza egosi
arrautza frijitu
arroz saldatsu
curry(-)hauts
dado(e)tan ebaki
dado(e)tan moztu
ekonomia(-)garapen
enplegu(-)bulego
entsalada epel
entsaladako tomate
eskuz banakako
eskuz binakako
Ezpeletako piper
festa(-)giro
fideo(-)zopa
foie fresko
fruta(-)zuku
gas(-)hornidura
gatz larri
gatz fin
gatz xehe
gazta fresko
gazta(-)tarta

Gernikako piper
gizarte(-)garapen
harrera(-)mahai
hauts(-)partikula
hiri(-)garapen
hizkuntza(-)arau
identifikazio(-)kode
industria(-)garapen
itsas gatz
izokin ketu
izozki(-)bola
jarduera(-)plan
joko(-)sistema
kapital(-)merkatu
kapital(-)mugimendu
kirol(-)poltsa
kontzientzia(-)hartze
kroniko bihurtu
kroniko egin
labeko paper
laukitxo(e)tan ebaki
laukitxo(e)tan moztu
legatz(-)isats
litro(-)jardi
litro(-)laurden
ogi(-)ore
oilasko(-)bularki
oilasko(-)izter

oilasko(-)salda
oliba beltz
oliba berde
olo(-)maluta
Padrongo piper
pasta fresko
pazko(-)jantzi
perrexil(-)sorta
piper berde
piper gorri
piperbeltz(-)ale
piperbeltz(-)hauts
pizza(-)ore
Roquefort gazta
roquefort(-)saltsa
sagar(-)tarta
telekomunikazio(-)sare
tomate(-)entsalada
tomate frijitu
tomate(-)zuku
tren(-)gidari
txertaketa(-)kanpaina
ur(-)zurrusta
web(-)nabigatzaile
zerga(-)erreforma
zurezko koilara
zuzendaritza(-)kargu

ZUZENDU EDO OSATU DIREN SARRERA, AZPISARRERA ETA OHIKO LEXIAK

(zerbaiten) ardura hartu, izan
abakando
abala eman
abant egin
abiada hartu
abiadura
abitua hartu
adarka egin

adarrak jarri
adausi egin
adeitasunez
adeitasunezko
adia galdu
adimena argitu
adimena ilundu
adimena zorroztu

adinbateko
adio esan, adio erran
ados jarri
adua(-)zerga
agente
aginduzko
agorra egin
agregatu



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

agur egin	antonimo	atabaka
agur esan	antsia izan	atean jo
ahal den	antxoa	atentzioa eman
ahaldun nagusi	antza hartu	ateri egin
aho(a) beteko	antzarak ferratzera joan	atiko ¹
ahotik atera	anu egin	atletismoan
ahoz behera	apaindu	atmosfera
aiduru gelditu	apal ¹	atseden hartu
ainguratoki	apur batean	atsegin izan
aintzakotzat eman	apustua zerratu	atsegineko
aintzakotzat hartu	arbel egin	atseginetz
aintzat eduki	ardoran ibili	atsekabe egin
aintzat hartu	are gehiago	atun ¹
aire(-)girotze	arestiko	atximurka egin
aitaren egin	argazkia atera	atzaparka egin
aitzinago	argi eman	atzera egin
aizto	argi(-)izpi	atzera-aurrera
akta	argitara eman	atzerago
akta egin	argitara irten	atzo goizeko
akuiluaren kontra ostiko egin	argitaratu	atzotik
akuran hartu	arin-arinka	auhen egin
akutu	arnasa egin	aurka egin
alabadere	arnasa eman	aurpegia atera
alabadere izan	arnasa hartu	aurrekoz
alberdania	arnasa izan	aurrera egin
alberdanian	arrain(-)sarda	aurrerabidea eman
alborakuntza	arrain(-)zopa	aurrerago
aldameneko	arran(-)hots	aurrerako
aldarri egin	arranotan	aurrez ikusi
aldats egin	arrantza egin ²	aurtengo
alde bat utzi	arrantzan egin	auzi(-)ikerketa
alde hemendik	arrantzatu	auzia erabaki
aldea atera	arratsalde(-)erdi	auzipean
alderantzizko	arraunkada	axaleko
aldetik	arrautza	azal
aldi berean	arreta ipini	azeleragailu
aldian aldiko	arreta jarri	azote
alegia	arretazko	azpiak egin
alferrik	arroz	azpikontratista
amankomunean	arroz(-)zahi	azpizun
amen egin	arta eduki	aztarnak atera
amen esan	arta izan	azukre(-)hauts
ametsezko	asko aldiz	azukre(-)kanabera
amore egin	askotan	b
amore eman	askoz (ere) ...-ago	babak eltzetik atera
amorrua eman	asmo handiko	bainua hartu
amorruzko	asper-asper egin	bakailao
ampere metroko	astia eman	bake
anaiarte	astia izan	bakean
anakonda	astin	bakean joan
animoa eman	astronomo	bakezko



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

balde izan	begiko izan	beste oilar batek kukurruku jo
ballet	begizkoa egin	beste(rik) gabe
banakako	beharleku	bete-bete egin
banako	beharrago izan	bezainbatean
banandu	beharren izan	bezpera ¹
banantze	behaztopa eragin	bezuza egin
banderilla	behazun	bi begietaraino sartu
bando ¹	beheiti joan	bidaiatu
banilla	behialako	bide(-)bazter
banilla(-)landare	behin edo behin	bide ¹
banka	behingoz	bidea(k) huts egin
bankari	behinolako	bidea(k) ireki
banketxe	bekainak zimurtu	bidea(k) urratu
banku(-)langile	bekaitzez	bidea(k) zabaldu
banku ¹	bekatu eragin	bideo
baratxuri	bekatuan	biderkatu
barazki	bekatuan egon	bihar arte
baretu	bekokia ilundu	biharamun
barn	bekokia zimurtu	biharamuneko
barne hartu	belarri(-)zulo	bihotz osoz
barne izan	belarria(k) zabaldu	bihotz-biriketako
barnean hartu	belarria(k) zorroztu	bihotz-garbi
barre egin	beldurrak jo	bihotza altxatu
barre eragin	beltzak ikusi	bihotza bi erdi egin
barreneko	bengantza	bihotza erdibitu
barrengorri	bengantza hartu	bihotza estutu
barrutiko	bentaja egin	bihotza ilundu
basamortu	berba eman	bihotza jaso
baserri	berba jan	bihotza ukitu
baserri(-)giro	berbakoa izan	bihotza urratu
bat	berdintsu izan	bihotza zabaldu
bataio(-)agiri	bere (neure...) burua urari	bihotzezko
bati egin	eman	biosfera
baxatu	bere (neure...) onera ekarri	biotiko
bazterrean laga	bere (neure...) onera etorri	bira eman
bearnes	bere neurritik atera	bira minutuko
bearnotar	berea egin	bira segundoko
begi(e)z irentsi, begiekin	bereak eman	biribilki ²
irentsi	bereak entzun	bisexual
begia(k) ezarri	berezko	bit
begia(k) ipini	beroarena kendu	bitarteko izan
begia(k) jarri	berri	bizarra egin
begia(k) josi	berri eman	bizarra moztu
begia(k) zorroztu	berri jaso	bizkarra berotu
begiak ase	bertan behera laga	bizkarra hautsi
begiak finkatu	bertikal	blai egin
begiak ireki	bertsoak (bertso bat...) atera	bloke
begiak kendu	bertsoak (bertso bat...) bota	boikot egin
begiak landatu	besikula	boilur
begiak zabaldu	besoak gurutzatu	bola ¹
begiak zuzendu	beste kuku batek jo	bolibartar



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

borroka egin	desertu	erditik egin
bortuzale joan	deskantsu hartu	erdizkako
bost axola izan	desohorezko	eremu
botaka egin	desonest	erramu ¹
bozkariozko	despedida eman	erregela(-)multzo
brik ¹	dezimal	erregu egin
buelta	dezimetro kubo	errematean atera
buelta eman	dibortzio	errematera atera
bufalo	diosala egin	errentan eman
bularra kendu	diru(-)paper	erreproduzko
bultza eragin	diziplinazko	erreproduzitu
burokrazia	doktrinatu	erretiroa hartu
burrumba egin	dokumentu	erroak egin
burruntzi	done	erroak eman
buru atxiki	dorre	erromaniko
buru-belarri sartu	dortsal	erronka bota
burua berotu	duda-mudan	erronka egin
burua galdu	durundi egin	erronka jo
burua joan	ea ¹	erroz gora
burua nahasi	edan ¹	esentzial
buruan eduki	eder iritzi	eskandalu(a) eman
buruan ipini	egarriak	eskapu egin
buruari eman	egin ¹	eskerrak bihurtu
burura ekarri	egun onak eman	eskerrak eman
burura eman	egundokoak esan	eskola ebatsi
burura etorri	egur egin	esku hartu
burura igo	eguzkia atera	esku sartu
burusi	eguzkia hartu	esku(-)zarta
burutik nahasi	eguzkia sartu	esku-huskako
burutsu	ele egin	eskua estutu
byte	ele erran	eskua sartu
curaçao	elementu	eskua tinkatu
curry	elkar hartu	eskuak zikindu
dagokionean	elkar jo	eskubide
dagokionez (zegokienez, dagokigunez...)	elkarte	eskuetan
damuzko	elurra urtu	eskutik eraman
dantza	emendiozko	eskuz
dar-dar egin	enbarazu egin	espantu egin
deabruak eraman	enpo egin	espero izateko(a) izan
deabruetara joan	entsalada	espiritu
defentsa egin	epai ¹	espirituz
degradatu	epaile ¹	esprabatu
deklaratzaile	epaitza ²	esprabu
deklarazio	epe	estilo ¹
deklinabide	epelak entzun	estimu handitan
demokrazia	era berean	estimutan eduki
demonioak eraman	erabakia(k) hartu	estropezu eragin
denbora berean	eragozpen	estu eta larri
denbora pasatu	erantzuna eman	etsipena hartu
desafio(a) egin	erasoan	etxeko probetxu
	erdipurdiko	etziko



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

euri	gainez egin	gerra piztu
euri(-)ur	gainka egin	gerra sortu
ez aditu(a) egin, ez adituarena egin	gaitz desiratu	gertakizun egon
ez entzun(a) egin, ez entzunarena egin	gaitz egin	gertu egon
ez eze	gaitz erran	gezatu
ez ezen	gaitz esan	gezurra iruditu
ez jakinarena egin	gaitz nahi izan	gibel ¹
ezaguera galdu	gaitz opa izan	gibelera egin, gibelerat egin
ezaguerara etorri	gaizki aipatu	gibetik egon
ezagutza galdu	gaizki heldu	giltza eman
ezagutzera eman	gaizki hitz egin	giro egon
ezertan eduki	gaizki mintzatu	giroskopio
ezin izan	galantak eman	gizarte zibil
ezkontza galdu	galdea egin	gizen egin
ezkontza hautsi	galdera egin	gobernu
ezkontzazko	galeper	gogabera
ezpainak zimurtu	galga eman	gogara egin
eztarria busti	galto egin	gogo eman
ezteiak egin	galtzak izan	gogo(a) hartu
fabore egin	galtzetan estu egon	gogoan eduki
fabrika	ganadu(-)jatekoak egin	gogoan erabili
falta	ganadu(-)jatenak egin	gogoan hartu
falta(-)epaiketa	ganbera	gogoan ibili
falta nabaritu	ganibet	gogoan jaso
festa	ganoraz	gogoan pasatu
festa egin	ganorazko	gogoeta egon
fidatu	gantz(-)azido	gogoeta eragin
fideo	garagardo	gogoko
fin gaitz egin	garagarrak irabazi	gogoko izan
fin gaizto egin	garai onean	gogor egon
findu	garaipen	gogor hartu
flan	garbi-garbi egin	gogor izan
flora	garesti	gogora ekarri
foie	garia jo	gogoz kontrako
foie gras	gatibu	goia jo
formante	gatibutasun	goianengotik eginda egon
fortuna egin	gatz	goiena jo
fotoi	gatza bota	goiti egin
fresko	gatza eman	goizerdi
frigoria	gaua galdu	gomit izan
frontal	gauak egun egin	gomutara ekarri
fruta	gaurero	gorago
gabeko	gauza jakina izan	goregi
gai egin	gazta	gorrarena egin
gai egon	gehiago izan	gorroto hartu
gailurra jo	geldi eduki	gorte(a) egin
gaina hartu	geldi egon	gosari(-)legea egin
gainak hartu	geroko	gose egon
gaindi egin	geroxeagoko	goseak
	gerra deklaratu	gozo hartu
	gerra eman	gradu ehundar



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

gradu hirurogeitar	harrera	hizpidean egon
gratinatu	harrera egin	hoben egin
gris	harrera(-)gela	hobera egin
guardia egin	harrika egin	homonimo
gudu egin	harrikoa egin	homosexual
gudukan	hartua egin	horretan egon
gula ¹	haserre egin	hortzak berdindu
gurago izan	haserre izan	hostore
gurutze santuaren egin	hasieratu	hots eragin
gustu hartu	hasperen egin	hotz egin
gustura	hats egin	hotz egin
gutxiago	hats eman	hotzak hartu
gutxiago edo gehiago	hatz egin	huts eman
gutxiago izan	haur egin	huts eragin
gutxiagorako ez izan	hausnar egin	hutsera bota
gutxiegi	hautapen	ibili ¹
gutxienekoa izan	hauts bihurtu	idiarena jo
gutxik egin du (zuen)	hauts egin	iduri egin
h	hautsa(k) astindu	igandeak gorde
hagun ¹	hautsa(k) harrotu	igerian egin
haize egin	hautsa(k) kendu	ihes egin
haize eman	hazka egin	ihes eragin
haize(a) izan	hebain-hebain egin	ikara egin
haizea hartzera bidali	hegal	ikara eman
haizea ibili	hel egin	ikara eragin
haizeak erabili	henry	ikara ibili
haizeak jo	herdoilak jan	ikarak hartu
haizu utzi	herentzia	ikatz(a) egin
halako bat egin	heriotzara eman	ikusteko izan
hamaiketakoa egin	heriotzara eraman	ilea urdindu
hamaka	heriotzaz hil	ilea zuritu
hamarretakoa egin	herren egin	ilun egon
handia(k) bota	herri	ilun izan
handia(k) egin	herri(-)bide	inbidiak erre
handia(k) esan	hezkuntza	inbidiak urtu
handizkari	hezurrak utzi	indarrak berritu
hanka bihurtitu	hileta jo	indartzaile
hanka egin	hiletak egin	informazio
hanka jarri	hista(k) egin	inguru
hanka sartu	hitz eginarazi	inguruan
hankak dantzatu	hitz eragin	ingurune
hankamotz gelditu (ibili...)	hitza atxiki	inplikatu ²
hankape(tik) irabazi	hitza bete	integral ¹
haragi	hitza hautsi	integratu
haragi(-)xerra	hitza jan	intelektual
hargune ²	hitzaren jabe izan	intersexual
haria galdu	hitzari eutsi	intsumisio
harira etorri	hitzean egon	intsumiso
harira joan	hitzez hitzekotasun	intziri egin
haro egin	hitzik ez atera	ipurdia eman
harrak jo	hizkuntza	irin



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

irinik adina lauso izan	jornalero	kolpea jo
irri egin	jurisdikzio	komeriak egin
irri eragin	juzgu egin	komunitate
irribarre egin	kale egin	konbinazio
irrintzi egin	kalera bota	kondizio
irris	kalte egin	konfiantza hartu
irrist egin	kalte hartu	konfit
irriz zapart egin	kandela	konfitatu
irudia egin	kanpaia jo	konketa
iruzkin	kanpaiak jo	kono
iruzkina egin	kanpo ezarri	konortea galdu
iruzur egin	kanpo utzi	konortea kendu
islamismo	kantu egin	konpainia egin
isuna ezarri	kapable izan	konpromisoan jarri
itsas milia	kapaz izan	kontra egin
itsasoa(k) hautsi	karaka egin	kontrakarrean jarri
itsasora irten	karakterizatu	kontrata
itxura(k) egin	karakterizazio	kontratista
itzal bihurtu	kargu hartu	kontseilu eman
itzal egin	kargu(a) eman	kontserba
itzuri egin	kargua hartu	kontu atera
itzuri ibili	kargua utzi	kontu atxiki
itzuri joan	karikatura	kontu eduki
izan ²	karioxko	kontu eman
izar egon	karitatea egin	kontu izan
izara	karpa ²	kontua(k) eman
izatekoa izan	karraska egin	kontuak atera
izerdi(-)guruin	karrera egin	kontuak egin
izorra egon	karrika egin	kontuak errendatu
izorra izan	kartak ebaki	kontuak galdetu
izotz(-)kandela	kartak moztu	kontuan erori
izotza egin	kasu egin	kontuan hartu
iztai	kasu eman	kontuan ipini
jabe egin	katixima egin	kontuan izan
jabekidetasun	kexa eman	kontuan jausi
jai egin	kilimon egin	kontuz ibili
jai eman	kilobit segundoko	kopeta ilundu
jai hartu	kilogrametro	kopeta zimurtu
jainko txikiaren berri ez jakin	kilogramo indar	korapilo
jarduera	kilopond	kordea galdu
jatera eman	kito egin	korrika egin
Jauna hartu	klasiko	kortikoide
jauzi eragin	klaustrofobia	koru
jerez	klik egin	kotak ezarri
jipoitu	klimatizazio	kratera
jirabira egin	klimax	krema
joare	kobrutan ipini	krematsu
jogurt	kofradia	kruxpeta
jokoan egin	koilarakada	kuku egin
jokoan egon	koloregai	kuku jo
jokoan izan	kolpe egin	kukuak jo



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

kukuak makur jo	leher eragin	marka hautsi
kukuak oker jo	leher eta zapart egin	marka ondu
kukurruku egin	leherrenak egin	marmar egin
kukurruku jo	leia egin	marru egin
kultura	leku egin	martxa egin
kuraia eman	leku eman	martxa hartu
kuraia hartu	leku hartu	mastika
kurrinka egin	leku txarrean gelditu	maula egin
labain egin	leku txarrean utzi	mediko ¹
labana	lekua bete	mehatxu egin
labe	lekua eduki	meheki ¹
lagun egin	lekua utzi	mela-mela egin
lagun eraman	lekuak hustu	mendean hartu
lagun hartu	lekukotasuna egin	mendekatzaile
lagun izan	lekukotasuna ekarri	mendeku(a) hartu
laguntasuna eman	lekukotasuna eman	mendrezka
laguntza egin	lekuz aldatu	merkantzia
laguntza eman	lepoa berotu	merkataritza
lailan egin	lepoa eman	merke-zurrean ibili
laineza eman	leporaino egin	mesede egin
laino egon	letxuga	meza atera
laino izan	likidazio	meza eman
lan	listu egin	meza entzun
lan egin	litro	meza erran
lan eman	lo egin	meza esan
lan eragin	lo izan	meza kantatu ¹
lana senper egin	loak errea egon	mezu(a) egin
lanak eman	lobulu	mihia atera
lanak izan	lore	mihian kiorik ez izan
landa	lotsa eman	min eduki
lantegi	lotsa galdu	min egin
lantu	lotsa-lotsa egin	min eman
lantxo	lotu-lotu egin	min eragin
lapurreta egin	lur hartu	min hartu
lapurretan egin	lur joarazi	mingaina atera
larrua apaindu	luzamendutan ibili	mingaina dantzatu
larrua jo	luzapenetan ibili	mira egin
larrua ondu	luze iritzi	modal
lasagna	m	modan egon
lasaitu ¹	mahaia eman	modan izan
lastaira	maisulan	modan jarri
laster batean	maitasun	moja sartu
lasterka egin	maite egin	mol
lata eman	makur-makur egin	motor(-)gidari
laudorio(ak) egin	malda(n) gora egin	mozkor-mozkor egin
laudorio(ak) eman	malko(-)guruin	muga jo
laztan egin	maluta	muin eman
laztan eman	mandatu egin	muin eragin
legatz	mandotik astora erori	munduan sartu, mundura sartu
legea hautsi	manta	mus egin
legea urratu	maputxe	mus eman



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

mus izan	oina eman	oste ²
mus joan	oina hartu	ostean
must egin	oinarri	ostiko egin
musu egin	oinarri hartu	ostikoz jo
mutur egin	ok eragin	ostu
mutur(-)saltsa	oka egin	otoi egin
muturra berotu	oker egin	otoitz egin
muturra sartu	oker egon	paisaia
muxu	oker ibili	pakete
muzin egin	oker-oker egin	pankrea
nagiak atera	okerrera jo	paper
nahasia egon	oles egin	par
nahasia ibili	oliba	parerik ez izan
nahia egin	oliba(-)olio	parra egin
nahien izan	on eduki	parra gelditu
nahigabea eman	ondo egin	parranda egin
nahigabea hartu	ondo hartu	parte egin
nahikoa egin	ondora	parte eman
natilla	ondorioa(k) atera	parte hartu
naturazale	ondotik	parte izan
nazka hartu	onera itzuli	partedun egin
nazka-nazka egin	onezkoak egin	partida
negar egin	ongi esan	partila egin
negar eginarazi	ongi hartu	pasio
negar eragin	ongi jaioa egon	pastiza
negarrari eman	ongietorri egin	paternalismo
neka-neka egin	ongizate(-)estatu	pazientzia hartu
nekatu	ontsa egin	pazkoak egin
neurria(k) hartu	ontsa hartu	pena eman
neurrira ekarri	ontzat eduki	penitentzia egin
nm	ontzat eman	pentatloi
nor izan	ontzat hartu	perrexil
norbait izan	onura	pikaren azken umea ez izan
normalizatu	opa egin	pikillo
ñir-ñir egin	opor egin	pikoan ezarri
odol gaiztoa egin	orburu	pikutara bidali
odola atera	ordenak hartu	pikutara bota
odolean ekarri	ordenatu ¹	pintxo
odolean eraman	ordua bete	pipa hartu
odolean izan	ordua jo	piper
ogi	orfiko	piper egin
ogi arrail	orro egin	pipermorro
oharkera	orron ibili	pipiak jo
ohea aldatu	osasuna eman	pizkunde
ohea egin	oso	plangintza
ohea jantzi	osoko	plantxa ¹
ohore egin	ospa egin	plater
oihu egin	ospea eman	platoniko
oihuz egon	ostatatu	plazer hartu
oilo(-)zopa	ostatu eman	plomuan ezarri
oin hartu	ostatu hartu	plutoniko



EUSKALTZAINDIA

REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

polo ¹	sesamo	toki
popatik eman	siesta egin	toki eman
porka	sineste eman	tokia hartu
porrot egin	sinesteak lan(ak) izan	tokia hustu
porrot eragin	sitsak jo	tomate
porto	so egin	tonua galdu
postura egin	so egon	topa egin
pot egin ²	software	tope egin
poto egin	soinekoak urratu	topo egin
poz(a) eman	soinu egin	topo eragin
pozezko	soinua atera	torrada
praktikan jarri	sokasalto	total egin
presente eduki	solas egin	traba egin
preso ezarri	solas eman	trabes egin
pribatu	solasa(k) erabili	traizio(a) egin
pribilegiatu	solasa(k) ibili	transmisio
programa	solomo	tratu
promes egin	su eman	tren
protesta egin	su hartu	tril egin
publiko	suak hartu	tripazorria(k) egin
pultsua hartu	sudur(-)puntan jarri	tripazorriak baretu
puntua eman	sudur(-)puntatik erabili	tripotx
puntua jarri	sudur(-)zulo	triska
purpura	sudurra sartu	ttantta ¹
puska egin	sudurra zimurtu	tu egin
putz egin	sukarra hartu	tunan ibili
putzak eduki	susmo(a) hartu	tupust eragin
putzak eman	tailer	turrut egin
putzak hartu	talka egin	txakolin
rad	tamaina hartu	txakurrak hanka(-)hutsik ibili
sabai(-)leih	tankan	txakurrak oinutsik ibili
saindu	tankera hartu	txakurrak ortozik ibili
salto egin	tanta	txakurraren ipurdira bidali
saltzeko ez izan (eduki)	tanta bat	txakurraren salara bidali
santa	tapa-tapa egin	txalo egin
santu egin	tarta	txalo(ak) jo
santutegi	tartean sartu	txanda egin
sarbidea eman	tarteko izan	txanda-pasa egin
sare-sare egin	taula	txanpiñoi
sarketa	taxi(-)gidari	txapitula
sarri arte	taxua hartu	txarrera egin
sasiak sutu	teilatua eman	txarrera hartu
sasiari su eman	teknifikazio	txarrera jo
sasoiko	tenperatura	txarto egin
seduktore	tentazioan erori	txartzat eduki
sega pikatu	testu	txartzat eman
segida	tipula	txartzat hartu
segida eman	tiro eman	txartzat jo
segregazio	titia eman	txerri
segurtasun(-)indar	titia kendu	txerri-txerri egin
sena hartu	titular	txertaketa



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

txiki-txiki egin	xede hartu	zimiko egin
txikizkari	xehetasunetan sartu	zin egin
tximu egin	zahagi egin	zinkurin egin
txintik (ere) ez atera	zahar	zintz egin
txirbilak atera	zain egon	zintzurra(k) egin
txistu egin	zaindu	zipotza sartu
txistu jo	zakar ²	ziria sartu
txitxardin	zakarretara bota	zirika egin
txora-txora egin	zaku berean sartu	zirkunferentzia
txortan egin	zakuan sartu	zirrara egin
txuliatu	zakurtzar	zirrara eragin
txulut egin	zalantzan	zirri egin
uko egin	zaldaleak irabazi	zirrikitu
umea bota	zaldi	zirritu
umea galdu	zaldi(-)potentzia	ziur egon
unibertsitate	zanbulu(ak) egin	zizpuru egin
ur	zapal-zapal egin	ziztada
ur eta ogi barau egin	zapi zikinak eguzkitara atera	ziztako
ur(-)tanta	zaputz egin	zokora bota
urak hartu ²	zaputza harrapatu	zopa
uraza	zaputza hartu	zopak egin
uretan eragin	zaputzean egon	zora-zora egin
urez eragin	zati egin	zorra(k) egin
urgun egin	zati-zati egin	zorra(k) hartu
urre(-)bitsetan bizi izan	zatitu	zorra(k) kitatu
urrikitan sartu	zaunka egin	zorrak atera
urteak izan	zeinatu	zorro
urteetan aurrera joan	zelata egin	zotz egin
urteetan aurreratu	zementu	zozketa egin
urteetan sartu	zer pentsatu(a) eman	zur egin
usain txarra hartu	zer pentsatu(a) izan	zuri
usin egin	zerbitzu egin	zuri-zuri egin
usin eragin	zeresan(a) eman	zurikin
uste izan	zergak arindu	zurrust egin
ustel atera	zerua irabazi	zut
uzkur egin	zerua iritsi	zuzen egon
uzta egin	zientifiko	zuzen ibili
uztartze	zikin-zikin egin	zuzkidura

KENDU DIREN SARRERA, AZPISARRERA EDO OHIKO LEXIAK

aintzat eman	gozoan utzi	triska egin
aldats iruditu	hitz-batu	
biper	karie	
gerrikoa egin	karies	



EUSKALTZAINDIA
REAL ACADEMIA DE LA LENGUA VASCA
ACADÉMIE DE LA LANGUE BASQUE

ALDATU DIREN SARRERA-, AZPISARRERA- EDO OHIKO LEXIA-BURUAK

soka(-)dantza (lehen **sokadantza**)
bizkai(-)dantza (lehen **Bizkai-dantza**)
ångstrom (lehen **angstrom**)

Burua letra larriz eman da sarrera/azpisarrera hauetan:

Andredena
Dona
Epifania
Erregen
Hegoburu
Iparburu
Jaun Done
Jondane
Jondoni
San